
 

NEWSLETTER KLINICKÉ TERMINOLOGIE A KLASIFIKACE 02/2024, číslo 16, vydáno 8. 2. 2024 

1 

 

 
 

OBSAH 
EDITORIAL ................................................................... 1 

Aktualizace MKN-10 pro rok 2024 .............................. 2 

Aktuální verze CZ-DRG 6.0 .......................................... 2 

Povinnosti vykazování kombinací HDG a VDG/DRG 
markerů ...................................................................... 3 

Pozvánka na CZ-DRG dílnu .......................................... 3 

Konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína 
2024 ............................................................................ 3 

Konference CZ-DRG 2023 ............................................ 4 

Konference KlasifiKon 2023 ........................................ 4 

Konference NZIP .......................................................... 4 

Konference PREVON ................................................... 5 

Konference PROSTAFORUM 2023............................... 5 

Konference Interoperabilita a standardy .................... 5 

III. DRG Konferencia SK ............................................... 5 

Agendy NCMNK a osoby, které se jim věnují – Linda 
Medková ..................................................................... 6 

 

EDITORIAL 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

pokoušíme se obnovit tradici Newsletteru našeho 
oddělení, protože informačních cest o novinkách 
v systému sběru dat ve zdravotnictví a v informač-
ních standardech není nikdy dost. Bohužel ne-
máme v tuto chvíli dostatek prostoru publikovat 
newsletter s vyšší frekvencí, přesto jsou novinky 
pro rok 2024 důležité. Navíc přinášíme linky na ma-
teriály z loňských podzimních konferencí pořáda-
ných nebo spolupořádaných ÚZIS ČR.  

Přejeme Vám vše dobré a těšíme se na spolupráci 
v roce 2024. Snad pro Vás nejen touto formou bu-
deme mít samé pozitivní zprávy. 

Za tým Národního centra pro medicínské nomenklatury a klasifikace 

Miroslav Zvolský 

NEWSLETTER  

KLINICKÉ TERMINOLOGIE A KLASIFIKACE 

2024/02 



 

NEWSLETTER KLINICKÉ TERMINOLOGIE A KLASIFIKACE 02/2024, číslo 16, vydáno 8. 2. 2024 

2 

Aktualizace MKN-10 pro rok 2024 

Na webových stránkách ÚZIS ČR je k dispozici aktualizovaná Mezinárodní klasifikace nemocí. No-
vinkou je zavedení SOFA skóre, které umožňuje základní posouzení orgánové dysfunkce způsobené 
sepsí. Portál https://mkn10.uzis.cz/ bude aktualizován na verzi 2024 v průběhu února, informace 
o zobrazované verzi je umístěna v levém horním rohu okna portálu.  

Nově zavedené kódy platné od 1. 1. 2024: 

 

Aktuální verze CZ-DRG 6.0 

S platností od 1. 1. 2024 byla zveřejněna aktualizace CZ-DRG verze 6.0. Distribuční 
balíček je ke stažení na Stažení distribučního balíčku CZ-DRG v6 – Ministerstvo zdravot-
nictví (mzcr.cz). Součástí balíčku je i rozdílová dokumentace, která shrnuje rozdíly verze 
6.0 proti verzi 5.0 revize 1. Důvodem aktualizace distribučního balíčku je doplnění polo-

žek SZV pro rok 2024 a seznamu center vysoce specializované péče. Od února je aktualizován i Interaktivní klasifi-
kátor na verzi CZ-DRG 6.0 po opravě z prosince 2023. 

Podrobnější informace o klasifikačním systému CZ-DRG 6.0 a projektu naleznete na oficiálním portálu Klasifikační 
systém CZ-DRG 6.0 (uzis.cz). 

Kód Název kódu Datum realizace změny
U50.9 Omezení motorických funkcí NS 01.01.2024
U50.90 Výsledek Barthelové testu nezjištěn 01.01.2024
U51.9 Omezení kognitivních funkcí NS 01.01.2024
U51.90 Výsledek rozšířeného Barthelové testu nezjištěn 01.01.2024
U51.91 Výsledek MMSE nezjištěn 01.01.2024
U53.49 NIHSS skóre nezjištěno 01.01.2024
U56 Výsledek SOFA skóre 01.01.2024
U56.00 Výsledek SOFA skóre 0 01.01.2024
U56.01 Výsledek SOFA skóre 1 01.01.2024
U56.02 Výsledek SOFA skóre 2 01.01.2024
U56.03 Výsledek SOFA skóre 3 01.01.2024
U56.04 Výsledek SOFA skóre 4 01.01.2024
U56.05 Výsledek SOFA skóre 5 01.01.2024
U56.06 Výsledek SOFA skóre 6 01.01.2024
U56.07 Výsledek SOFA skóre 7 01.01.2024
U56.08 Výsledek SOFA skóre 8 01.01.2024
U56.09 Výsledek SOFA skóre 9 01.01.2024
U56.10 Výsledek SOFA skóre 10 01.01.2024
U56.11 Výsledek SOFA skóre 11 01.01.2024
U56.12 Výsledek SOFA skóre 12 01.01.2024
U56.13 Výsledek SOFA skóre 13 01.01.2024
U56.14 Výsledek SOFA skóre 14 01.01.2024
U56.15 Výsledek SOFA skóre 15 01.01.2024
U56.16 Výsledek SOFA skóre 16 01.01.2024
U56.17 Výsledek SOFA skóre 17 01.01.2024
U56.18 Výsledek SOFA skóre 18 01.01.2024
U56.19 Výsledek SOFA skóre 19 01.01.2024
U56.20 Výsledek SOFA skóre 20 01.01.2024
U56.21 Výsledek SOFA skóre 21 01.01.2024
U56.22 Výsledek SOFA skóre 22 01.01.2024
U56.23 Výsledek SOFA skóre 23 01.01.2024
U56.24 Výsledek SOFA skóre 24 01.01.2024
U56.29 Výsledek SOFA skóre nezjištěn 01.01.2024
U58.8 Srdeční selhání, typ nezjištěn 01.01.2024

Nově přidané kódy a názvy položek

https://uzis.cz/mkn-10
https://mkn10.uzis.cz/
https://www.mzcr.cz/stazeni-distribucniho-balicku-cz-drg-v6/
https://www.mzcr.cz/stazeni-distribucniho-balicku-cz-drg-v6/
https://cz-drg-v6.uzis.cz/
https://cz-drg-v6.uzis.cz/
https://cz-drg-v6.uzis.cz/
https://cz-drg-v6.uzis.cz/


 

NEWSLETTER KLINICKÉ TERMINOLOGIE A KLASIFIKACE 02/2024, číslo 16, vydáno 8. 2. 2024 

3 

Povinnosti vykazování kombinací HDG a VDG/DRG markerů  

Od prvního ledna 2024 upozorňujeme na kontrolní vazby vybraných 
hlavních diagnóz, vedlejších diagnóz a DRG markerů ve čtyřech klinic-
kých oblastech, jejichž nedodržení vede u případů akutní lůžkové péče 
v klasifikaci CZ-DRG k zařazení do MDC 99. Jedná se o klinické parame-
try, které jsou důležité z hlediska vyhodnocování kvality zdravotní péče 
a jejichž kompletní vykázání je vyžadováno na základě jednání Řídící 
rady pro implementaci CZ-DRG do resortu zdravotnictví. Jsou to násle-
dující oblasti: 

 

1) Grading a staging novotvaru - vykázání DRG markerů 91990-91995 KLINICKÉ STADIUM ZHOUBNÉHO NOVO-
TVARU a 91981-91985 STUPEŇ DIFERENCIACE ZHOUBNÉHO NOVOTVARU ve vazbě na relevantní zhoubný novotvar 
dle Metodiky DRG markerů platné verze CZ-DRG, 

2) Funkční stav pacientů u případu cévní mozkové příhody – vykázání dodatkového kódu v rozsahu U53.00-U53.49 
Závažnost deficitu u cévní mozkové příhody dle NIHSS na pozici vedlejší diagnózy ve vazbě na hlavní diagnózu I63 
Mozkový infarkt, 

3) Typ srdečního selhání – vykázání dodatkového kódu v rozsahu U58.0-U58.9 Doplňkové kódy pro bližší určení 
stavu srdečního selhání na pozici vedlejší diagnózy ve vazbě na hlavní diagnózu I50 Selhání srdce, 

4) Funkční stav pacientů u případů akutní rehabilitace - vykázání dodatkového kódu v rozsahu U50-U51 Kódy 
funkčního omezení na pozici vedlejší diagnózy ve vazbě na pracoviště Lůžkové oddělení akutní rehabilitace (délka 
hospitalizace >= 3 dny). 

Nedodržení povinné vazby znamená zařazení případu do MDC 99 Chybné DRG v bázi 99-K04 Chybné vykázání po-
drobných klinických informací s minimální relativní vahou případu. 

Pozvánka na CZ-DRG dílnu 

Zveme Vás na lednovou telekonferenční Dílnu CZ-DRG 6.0 v praxi, která se bude konat ve čtvrtek 21. března 2024 
od 14:00 do 16:00 hodin telekonferenční formou v prostředí MS Teams. Odkaz k připojení bude zaslán na základě 
registrace, kterou je možné provést na adrese https://forms.gle/N2k1YnFUDQ9mm4rg6.  

Dílna informuje o novinkách a řešení sporných oblastí především v oblasti kódování klinických dat (diagnóz a stavů, 
zdravotních výkonů, DRG markerů), na jejichž základě jsou zařazovány případy v klasifikaci hospitalizačních případů 
CZ-DRG. Letošní rok proběhlo pět dílen a obvykle se jí zúčastnilo více než 100 kodérů z celého Česka. Výstupy z před-
chozích dílen a další materiály jsou zveřejněny na http://www.uzis.cz/cz-drg. 

Konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína 2024 

Zveme Vás na druhý ročník konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicíny 
2024, který se bude konat 11. až 12. března 2024 v Brně, hotel Maximus Resort. Mezi 
chystané tematické okruhy konference patří: elektronizace agend českého zdravotnic-
tví, elektronizace v praxi, telemedicína a datová základna elektronizace zdravotnictví.  

https://cz-drg-v6.uzis.cz/definicni-manual/mdc99/
https://cz-drg-v6.uzis.cz/definicni-manual/mdc99/baze-99-K04/
https://cz-drg-v6.uzis.cz/definicni-manual/mdc99/baze-99-K04/
https://forms.gle/N2k1YnFUDQ9mm4rg6
http://www.uzis.cz/cz-drg


 

NEWSLETTER KLINICKÉ TERMINOLOGIE A KLASIFIKACE 02/2024, číslo 16, vydáno 8. 2. 2024 

4 

Zájemci se mohou přihlásit na Elektronizace zdravotnictví a telemedicína 2024 (telemedicina-brno.cz). 

Konference CZ-DRG 2023 

Konference CZ-DRG uskutečnila svůj již 9. ročník, a to v Kongresovém centru v Praze. Zde společně zhodnotili zá-
stupci Ministerstva zdravotnictví, poskytovatelů zdravotních služeb, zdravotních pojišťoven, odborných společností 
a tým ÚZIS ČR dosavadní fungování a implementaci systému CZ-DRG a zároveň představili další plány, ke kterým 
dojde v následujícím období.  

Záznam konference a fotogalerie je k dispozici na Konference CZ-DRG 2023 - Konference, semináře - DRG Restart 
(uzis.cz). 

Konference KlasifiKon 2023 

Dne 11. října 2023 proběhl VIII. ročník konference KlasifiKon, 
která se zabývá použitím klasifikačních a terminologických 
systémů v českém zdravotnictví. Konference je pořádána 
oddělením Národního centra pro medicínské nomenklatury 
a klasifikace, pod vedením MUDr. Miroslava Zvolského.  

Letošní ročník byl zaměřen především na otázku, zda přinese 
implementace 11. revize Mezinárodní klasifikace nemocí 

nový klinický rozměr do zdravotnických dat. Konference proběhla v Kongresovém centru Praha a těšila se velké 
účasti. Akci obohatili zahraniční řečníci z Austrálie, Kuvajtu, Nizozemska, Slovenska a kanceláře WHO.  

Záznam konference je ke shlédnutí na KlasifiKon 2023 - YouTube. 

Konference NZIP  

Prosincová konference NZIP se trochu netradičně spo-
jila s konferencí NZIS Open a jako celek byla příznivcům 
představena ve dnech 12. a 13. prosince 2023 v prosto-
rách Grandium hotel Prague. Hlavním motivem pro 
spojení těchto dvou konferencí byla především propa-
gace značky NZIP – Národní zdravotnický informační 

portál společně s novým modulem NZIP nazvaným Datové zpravodajství.  

Otevírání zdravotnických dat je v současné době považováno za klíčové a platí to pro většinu zdravotnických registrů 
spravovaných ÚZIS ČR. Jedná se zároveň o jeden z klíčových procesů v rámci elektronizace zdravotnictví ČR.  

Podrobnější informace o konferenci naleznete zde 4. konference NZIP (12.–13. prosince 2023) | NZIP.  

  

https://telemedicina-brno.cz/
https://drg.uzis.cz/index.php?pg=konference-seminare&aid=94
https://drg.uzis.cz/index.php?pg=konference-seminare&aid=94
https://www.youtube.com/playlist?list=PLt8RSeOcCe_02mAx9JY4Fgg711BGlma0s
https://www.nzip.cz/clanek/1822-4-konference-nzip


NEWSLETTER KLINICKÉ TERMINOLOGIE A KLASIFIKACE 02/2024, číslo 16, vydáno 8. 2. 2024 

5 

Konference PREVON 

Ve dnech 5. a 6. prosince 2023 se v Hotelu Don Giovanni v Praze uskutečnil šťastný 
7. ročník konference PREVON. Akce je již tradičně zaměřena na onkologický a no-
vorozenecký screening.

Na konferenci zazněly aktuální témata v rámci probíhajících a budoucích scree-
ningů a dalších výzev v této oblasti. Jednotlivé bloky konference byly doplněny o 
panelové diskuse, při kterých zazněly přínosné podněty.  

Na webových stránkách konference jsou uveřejněny jednotlivé prezentace Úvod - Konference PREVON (uzis.cz) 

Konference PROSTAFORUM 2023 

V rámci programu pro časný záchyt zhoubného nádoru 
prostaty byla uspořádána dne 23. listopadu konference 
PROSTAFORUM. Akci pořádalo Národní screeningové 
centrum. Konferenci podpořil i ministr zdravotnictví 
Vlastimil Válek.  

Kompletní program a záznam z jednotlivých prezentací včetně videí jsou umístěny na https://prostafo-
rum.uzis.cz/cs/program/.  

Konference Interoperabilita a standardy 

Dne 30. ledna 2024 proběhla v kongresovém centru IKEM prozatím poslední konference pořádaná Národním cen-
trem elektronického zdravotnictví s tématem Interoperabilita a standardy elektronického zdravotnictví. Podrobné 
informace a prezentace ke stažení jsou k dispozici na https://ncez.mzcr.cz/cs/aktuality/konference-interoperabi-
lita-standardy.  

III. DRG Konferencia SK

Pod záštitou Ministerstva zdravotnictví SR, byla Centrem pre klasifikačný sys-
tém DRG, v Bratislavě uspořádána 8. 12. 2023 III. DRG Konferencia SK-DRG 
2024. Na konferenci vystoupil s příspěvkem i Tomáš Pavlík, vedoucí analytic-

kého týmu CZ-DRG z ÚZIS ČR. Záznam konference je dostupný online na https://www.cksdrg.sk/sk/news/ine/69. 

https://prevon.uzis.cz/
https://prostaforum.uzis.cz/cs/program/
https://prostaforum.uzis.cz/cs/program/
https://ncez.mzcr.cz/cs/aktuality/konference-interoperabilita-standardy
https://ncez.mzcr.cz/cs/aktuality/konference-interoperabilita-standardy
https://www.cksdrg.sk/sk
https://www.cksdrg.sk/sk
https://www.cksdrg.sk/sk/news/ine/69


 

NEWSLETTER KLINICKÉ TERMINOLOGIE A KLASIFIKACE 02/2024, číslo 16, vydáno 8. 2. 2024 

6 

Agendy NCMNK a osoby, které se jim věnují – Linda Medková 

V naší tradiční rubrice Newsletteru NCMNK Vám představujeme kolegyni z Národního centra pro medicínské 
nomenklatury a klasifikace. 

Bc. Linda Medková vystudovala bakalářský program v oboru Biomedicínská informatika na 
Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT. 

V roce 2019 nastoupila na Oddělení klinických klasifikací ÚZIS ČR, kde se od začátku věnovala 
elektronickým podkladům pro klasifikace a českou terminologii vzácných onemocnění. 

V současné době je součástí pracovního týmu Národního centra pro medicínské nomenkla-
tury, kde se zabývá koordinací tvorby a údržby české verze MKN-11, aktualizací podkladů pro 
portál MKN-10 a tvorbou interaktivních formulářů, například pro NIHSS, test Barthelové 
nebo rozšířený test Barthelové. 

Ve volném čase se věnuje svým dvěma pejskům, a s nimi také výletům do přírody. Dále má ráda sport a cestování. 

Kontakt: Linda.Medkova@uzis.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento Newsletter naleznete (spolu se všemi dalšími vydáními) také na webových stránkách ÚZIS ČR. Jeho zasílání 
můžete kdykoliv zrušit e-mailem na ncmnk-news@uzis.cz. S případnými náměty a dotazy se na nás neváhejte obrá-
tit. 

https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-klasifikace-nemoci-mkn-11#ceska-verze
https://mkn10.uzis.cz/prohlizec
https://www.uzis.cz/nihss_kalkulator
https://www.uzis.cz/formulare/barthelove-test-zakladni/
https://www.uzis.cz/formulare/barthelove-test-rozsireny/
mailto:Linda.Medkova@uzis.cz
https://www.uzis.cz/ncmnk

	Editorial
	Aktualizace MKN-10 pro rok 2024
	Aktuální verze CZ-DRG 6.0
	Povinnosti vykazování kombinací HDG a VDG/DRG markerů
	Pozvánka na CZ-DRG dílnu
	Konference Elektronizace zdravotnictví a telemedicína 2024
	Konference CZ-DRG 2023
	Konference KlasifiKon 2023
	Konference NZIP
	Konference PREVON
	Konference PROSTAFORUM 2023
	Konference Interoperabilita a standardy
	III. DRG Konferencia SK
	Agendy NCMNK a osoby, které se jim věnují – Linda Medková

